
 diário oficial Nº 34.629  37 Terça-feira, 06 DE JULHO DE 2021

II – DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada de Supervisor Adjunto 
do Escritório Regional de Marabá.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

Protocolo: 676353
PORTARIA Nº 0453 /2021 – 05. 07.2021

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/07/2021 a 03/08/2021, a Extensionista 
Rural l- IVANETE FERREIRA ALVES LOPES- Matrícula nº 55585632/1, para 
responder pela Chefia do Núcleo de Metodologia e Comunicação/COTEC, 
em virtude da titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0454 /2021 – 05. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/07/2021 a 03/08/2021, o Extensionista 
Rural ll- CLAUDEAN MARINHO DE SOUSA- Matrícula nº 54196731/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Nova Ipixuna/Escritório Re-
gional de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0455 /2021 – 05. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/07/2021 a 03/08/2021, o Extensionista Ru-
ral l- RAIMUNDO NONATO DA SILVA CONCEIÇÃO- Matrícula nº3173488/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Canãa dos Carajás/Es-
critório Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0456 /2021 – 05. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/07/2021 a 03/08/2021, o Extensionista 
Rural ll- ANDERSON CARVALHO MACHADO- Matrícula nº 54197573/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Curionópolis/Escritório Regio-
nal de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0474 /2021 – 05. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 06.07.2021, o Extensionista Rural 
II, Técnico em Agropecuária JOSÉ NIVALDO DA SILVA SALES- Matrícula nº 
57189844/2,do Escritório Local de Itaituba/Escritório Regional do Tapajós, 
para exercer suas Funções no Local de Alenquer/Escritório Regional do 
Médio Amazonas.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0475 /2021 – 05. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação à Extensionista 
Rural I – INÊS DA SILVA GUAHYBA SANTOS - Matrícula nº 5066182/1, a 
contar de 01.07.2021:
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0321/2021, que a designou 
para exercer a Função Gratificada de Coordenadora da Coordenadoria de 
Operações/COPER.
II – R E M A N E J A R, da Coordenadoria de Operações/COPER, para 
exercer suas funções no Núcleo de Geotecnologia, Diagnóstico e Rastrea-
bilidade/COTEC.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0476 /2021 – 05. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2021, o Extensionista Rural l, Engº
-Agrônomo JOSÉ CEZÁRIO ARIAS DE SOUZA - Matrícula nº 3175057/1, 
para exercer a Função Gratificada de Coordenador da Coordenadoria de 
Operações/COPER.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 676223

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0479/2021 – 05/07/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: NO-
MEAR, a contar de 01/07/2021, OSVALDO VIEIRA MOURA JUNIOR, para 
exercer o Cargo Comissionado de Assessor Especial da Diretoria Executiva.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

Protocolo: 676391

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
Nº 072/2020

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 072/2020, Nº 
DIÁRIO OFICIAL No 34.621, 25 de junho de 2021, Protocolo: 671861
ONDE LÊ: CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1.(...) Convênio nº 787121/2013
LEIA-SE: CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1 (...) Convênio nº 787127/2013
ORDENADOR: LANA ROBERTA REIS DO SANTOS

Protocolo: 675906

ERRATA AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
Nº 073/2020

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 073/2020, Nº 
DIÁRIO OFICIAL No 34.613, 17 de junho de 2021, Protocolo: 667936.
ONDE LÊ: CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1.(...) Convênio nº 787121/2013
LEIA-SE: CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1 (...)  Convênio nº 787127/2013
ORDENADOR: LANA ROBERTA REIS DO SANTOS

Protocolo: 675911
ERRATA AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

Nº 074/2020
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 074/2020, Nº 
DIÁRIO OFICIAL No 34.614, 18 de junho de 2021, Protocolo: 668591.
ONDE LÊ: CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1.(...) Convênio nº 787121/2013
LEIA-SE: CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1 (...)  Convênio nº 787127/2013
ORDENADOR: LANA ROBERTA REIS DO SANTOS

Protocolo: 675912
ERRATA AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DIVERSOS 

Nº 028/2021
CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 028/2020, Nº DIÁRIO OFICIAL No 34.612, 
16 de junho de 2021, Protocolo: 667653.
ONDE LÊ: CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E CRÉDITOS ORÇAMENTÁ-
RIOS
2. O valor Orçamentário estimado da presente aquisição dos veículos di-
versos é de R$ 1.041.980,00 (Hum milhão e quarenta e um mil e novecen-
tos e oitenta reais)
LEIA-SE: CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E CRÉDITOS ORÇAMENTÁ-
RIOS
2. O valor homologado da presente aquisição dos veículos diversos é de até 
R$ 1.023.000,00 (Hum milhão e vinte e três mil reais)
ORDENADOR: LANA ROBERTA REIS DO SANTOS

Protocolo: 675882

CONTRATO
.

CONTRATO: nº: 031/2021
Data de Assinatura: 02/06/2021
Vigência: 02/06/2021 à 01/06/2023
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a Contratação de Empre-
sa Especializada para desenvolver um Aplicativo Local e um Sistema de 
Gestão de Informações do aplicativo (área para administrar informações 
do aplicativo e relatórios de gestão), Capacitação, Hospedagem e Suporte 
Técnico ilimitado do aplicativo, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses. 
Conforme especificações relacionadas no item 14 e 15 deste Termo de 
Referência e no Item 05 do Edital. Referente ao CONVÊNIO PLATAFORMA 
+ BRASIL nº 903754/2020, com base nas normas legais em vigor, consti-
tuindo peça integrante e inseparável do procedimento licitatório, visando 
viabilizar as necessidades desta EMATER/PA.
Dotação Orçamentaria:
Programa: 1508 – GOVERNANÇA PÚBLICA
P.I/Ação: 2070008238-C – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
Elemento de Despesa: 339039-SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JU-
RÍDICA
Fonte de Recursos: 0260 – RECURSOS PROVENIENTES DE CONVÊNIOS
Valor Global: R$ 51.070,00 (Cinquenta e um mil e setenta reais)
Contratada: EMPRESA SIDNEY SANTOS SOARES-ME
Endereço: Rua Sapeaçu, 26, Bairro: Nova candeias – CEP: 43.815-190 
Candeias-Ba
Ordenador: Lana Roberta Reis dos Santos

Protocolo: 675965

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 028/2021
Número: 016/2021
Assinatura: 05/07/2021
Justificativa: O presente Instrumento tem por finalidade a substituição e 
inclusão das Dotações Orçamentárias constante na Cláusula Segunda – Do 
Valor e Créditos Orçamentários: 2.1 do Contrato nº 028/2021, conforme 
especificado abaixo:
PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA
AÇÃO/P.I.: 2070008712-E – FORTALECIMENTO DAS UNIDADES DE ATER
FONTE DE RECURSOS: 0223 – RECURSOS PROVENIENTES DE ALIENAÇÃO 
DE BENS
ELEM.DESP: 449052 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VALOR: R$ 909.000,00 (Novecentos e nove mil reais)
PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA
AÇÃO/P.I.: 2070008712-E – FORTALECIMENTO DAS UNIDADES DE ATER
FONTE DE RECURSOS: 0301 – RECURSOS ORDINÁRIOS (EXERCÍCIO AN-
TERIOR)
ELEM.DESP: 449052 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VALOR: R$ 114.000,00 (Cento e quatorze mil reais)
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modificadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 028/2021
Empresa: GLOBALCENTER MERCANTIL EIRELI
Ordenador: LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS
Presidente da EMATER-PARÁ

Protocolo: 676398


